
  

Ufvt V ERSil A' DEGLI SÌ UUI 
CATANIA 

Protocollo Generale 	 

  

UNIVERSITÀ 
degli STUDI 
di CATANIA 

   

     

  

2 3 LUG, 2021 

   

      

       

  

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Prgt.,6  3 	3 iTit. 	x CI. 4 

   

        

vista la legge del 9 maggio 1989 n. 168 e ss.mm. ii.; 

visto lo Statuto dell'Università degli Studi di Catania, emanato con D.R. n. 881 del 23 marzo 2015 e 

ss.mm.ii; 

visto il Regolamento per l'amministrazione, la contabilità e la finanza, emanato con D.R. n. 9 del 04 

gennaio 2016 e ss.mm.ii.; 

visto il decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii.; 

vista la delibera n. 16 del C.d.A. del 25.03.2021 con cui è stato approvato lo svolgimento delle prove 

di accesso ai corsi di studio per l'a.a. 2021-2022; 

vista la nota 27.04.2021, prot. n. 366415, con la quale il dirigente dell'Area della Didattica ha 

manifestato l'esigenza di avviare una procedura per l'affidamento del servizio di gestione delle prove 

di accesso ai corsi di laurea a numero programmato nazionale in Architettura e Professioni sanitarie 

per l'a.a. 2021-2022, per un importo presunto di € 28.000,00 IVA inclusa; 

vista la determina del Dirigente dell'Area della Didattica del 27.04.2021, prot. n. 366535, con cui è 

stata approvata la suddetta spesa necessaria per l'affidamento del servizio in argomento; 

considerato che la spesa indicata pari ad € 28.000,00 IVA inclusa trova copertura finanziaria 
rit 

sull'impegno n. 35172/2, codice di riclassificazione finanziaria 15088810, intervento "Servizio di 

gestione graduatorie test - scansione schede partecipanti ai test di ammissione", punto 43 Piano 

Biennale 2021-2022, causale contabile D15; 

vista l'indicazione fornita dal Dirigente dell'Area della Didattica con la suddetta nota del 27.04.2021, 

prot. 366415, in cui suggerisce di procedere alla pubblicazione sul sito di Ateneo di un avviso di 

manifestazione di interesse finalizzato all'individuazione di operatori economici qualificati interessati 

a presentare offerta per l'affidamento del servizio in questione, da aggiudicarsi con il criterio del 

prezzo più basso; 

visto il D.D. rep. n. 1907, prot. n. 421222 del 08.06.2021, con cui è stata autorizzata la pubblicazione 

sul sito di Ateneo di un avviso di manifestazione di interesse per l'individuazione di operatori 

economici qualificati interessati a partecipare alla procedura, da espletarsi sul Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione ai sensi dell'art. 36, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per 

l'affidamento del servizio di gestione delle prove di accesso ai corsi di laurea a numero programmato 

nazionale in Architettura e Professioni sanitarie per l'a.a. 2021-2022; 



UNIVERSITÀ 
degli STUDI 
di CATANIA 

visto l'avviso di manifestazione di interesse pubblicato all'Albo di Ateneo al n. 683, prot. n. 424125 

dal 09.06.2021 al 18.06.2021; 

considerato che hanno presentato istanza di manifestazione di interesse le seguenti imprese: 

- Selexi s.r.l. con prot. n. 475257 del 17.06.2021; 

- Mast s.r.l. con prot. n. 481064 del 18.06.2021; 

- Seletek s.r.l. con prot. n. 481281 del 18.06.2021; 

- Scanshare s.r.l. con protocollo n. 481943 del 18.06.2021; 

considerato che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) della suddetta procedura è il dott. 

Giulio Fortini, funzionario dell'Area della didattica; 

vista la annotazione al prot. n. 481064 del 18.06.2021 con cui il RUP, dott. Giulio Fortini, chiede di 

avviare una trattativa diretta con l'impresa MAST s.r.l., sita in via Misterbianco 1, Catania, che ha 

presentato un'offerta per il servizio richiesto pari a € 18.900,00; 

vista la comunicazione prot. n. 628065 del 23.07.2021, con cui il RUP, a parziale modifica di quanto 

indicato con la suddetta annotazione, avendo constatato che la MAST s.r.l. non è in possesso del 

requisito di capacità tecnica richiesto nel Capitolato, in deroga al principio di rotazione e tenuto 

conto dell'urgenza del servizio, comunica di avviare la trattativa diretta con l'impresa Scanshare s.r.l. 

con sede in RENDE (CS) C.DA CUTURA 7, partita IVA 03118780786; 

considerato che l'impresa Scanshare s.r.l. risulta abilitata sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) e che, pertanto, si è proceduto mediante trattativa diretta sul MEPA; 

visto il CIG 8780229A2D assegnato alla procedura in argomento; 

considerata la trattativa diretta n. 1781779, avviata sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), dalla quale risulta che l'operatore economico Scanshare s.r.l. - P.IVA 

03118780786, entro il 23.07.2021, ore 18.00, stabilito quale termine ultimo per la presentazione 

dell'offerta, ha proceduto a formulare offerta relativa al servizio di gestione delle prove di accesso ai 

corsi di laurea a numero programmato nazionale in Architettura e Professioni sanitarie per 

l'a.a. 2021-2022, per un importo pari ad € 20.500,00 oltre IVA; 

considerato che, con comunicazione del 27.07.2021, assunta al protocollo generale con il n. 633185, 

il RUP chiede, " 	vista l'urgenza del servizio, che non consente di attendere l'esito delle verifiche dei 

contrattualizzare con l'o.e. individuato, apponendo la clausola risolutiva nell'ipotesi in cui 

le verifiche non andassero a buon fine"; 

preso atto che, in caso di esito negativo delle verifiche dei requisiti, il contratto in argomento sarà 

risolto di diritto; 



UNIVERSITÀ 
degli STUDI 
di CATANIA 

vista la comunicazione prot. n 633389 del 27.07.2021, con cui il RUP precisa le motivazioni che 

hanno indotto ad avviare la trattativa diretta con l'impresa Scanshare s.r.l., la quale ha presentato un 

preventivo di spesa pari a € 20.500,00 oltre IVA più conveniente per l'Amministrazione rispetto ai 

preventivi dell'impresa Seletek s.r.l. di € 20.980,00 oltre IVA e della Selexi s.r.l. di € 26.600,00 oltre 

IVA e, in particolare, dichiara che "... il preventivo di spesa più conveniente per l'Amministrazione è 

stato presentato dalla società Mast (euro 18.900). La società è stata contattata per le vie brevi dal 

RUP e questi ha constatato, dopo uno scambio documentale via email, che l'o.e. non possiede i 

requisiti di ordine speciale richiesti nel capitolato (- avere svolto un servizio di gestione delle prove di 

accesso, per almeno una Università italiana e per almeno un anno, nel corso degli ultimi 3 anni 

(2018/2019/2020), con un numero di candidati gestiti in media annualmente di almeno 10.000 unità; 

- possesso della certificazione UNI EN ISO 9001:2008 nel settore EA 33, con validità in corso e a 

partire almeno dalla data di pubblicazione del bandoY; 

visto l'impegno di spesa n. 35172/2, codice di riclassificazione finanziaria 15088810, causale 

contabile D15; 

tutto ciò premesso 

DECRETA 

Si aut‘zza, ai sensi dell'art. 36 comma 2, lett. a) del DIgs. n. 50/2016 e ss.mkii., l'affidamento del 

servizio di gestione delle prove di accesso ai corsi di laurea a numero programmato nazionale in 

Architettura e Professioni sanitarie per l'a.a. 2021-2022 all'operatore economico SCANSHARE s.r.l. -

con sede in RENDE (CS) C.DA CUTURA 7, partita IVA 03118780786, per l'importo complessivo di 

€ 20.500,00 oltre IVA, mediante Trattativa diretta sul MEPA n. 1781779 — CIG 8780229A2D. 

Si procederà alla stipula del suddetto contratto sotto condizione risolutiva, ai sensi di legge, in 

merito all'esito del riscontro dei requisiti di carattere generale e speciale, ex art. 80 del D.Igs. 

n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

La spesa grava sull'impegno n. 35172/2, codice di riclassificazione finanziaria 15088810, causale 

contabile D15. 

Il presente decreto sarà pubblicato, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., sul sito web 

di Ateneo ai fini della generale conoscenza. 

e  IL DIRE 	E GEl RALE 
Prof. Giov nn 	la 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

